1

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDI TAL  DE CO NV OC A ÇÃO  P RO GR AD  Nº  21 ,  DE  1 3  DE  M AR ÇO  DE  2 02 0
QUINTA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO

DO CAMPO (PSLEDUC-2020/UFGD)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s)
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº.
10/2019, RESOLVE:
1. CONVOCAR, conforme ANEXO I,  os candidatos classificados em  Quinta  Chamada do
Processo Seletivo do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - PSLEDUC-2020/UFGD, dentro
do  limite  de  vagas,  para  matrícula  no curso  de  Licenciatura  em Educação  no Campo da  Universidade
Federal da Grande Dourados-UFGD.
2. INFORMAR que o candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.
3. INFORMAR que  para  realizar  a  matrícula,  conforme  quadro  abaixo,  o  candidato  deve
apresentar o original e a cópia legíveis dos documentos listados no Edital de Abertura CCS n° 09/2019, e do
Edital de Divulgação PROGRAD nº 52/2019 para os candidatos que optaram pelo preenchimento de vagas
reservadas, quando for o caso.

Cronograma	de	atividades	relativas	às	chamadas	e	matrículas	do	Processo	Seletivo	PSLEDUC-2020/UFGD

Chamada Data da chamada Data para matrícula Recurso para os indeferidos na
análise de renda

Quinta Chamada 13 de março de 2020 16 e 17 de março de 2020 18 e 19 de março de 2020

Sexta Chamada 20 de março de 2020 23 e 24 de março de 2020 25 e 26 de março de 2020

4. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral  da UFGD para
autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos
seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 está presente na Resolução nº. 54 de 25 de abril de 2019 do COUNI/
UFGD.

5. INFORMAR que as matrículas dos aprovados e as comissões para as avaliações da reserva de
vagas ocorrerão nos seguintes horários e locais:

Horários	e	Locais	onde	ocorrerão	as	matrículas	dos	aprovados	do	Processo	Seletivo	PSLEDUC-2020/UFGD

Cursos
Local e Contato Data

Horário
Endereço

Matrícula	em
Licenciatura	em
Educação	do	Campo

-  Secretaria Acadêmica da
FAIND (FAIND/UFGD)
-  Telefone (67) 3410-2623

16 e
17/03/2020

8h às 11h e
das 13h às
16h

Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade
Universitária, Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de	Renda

Bloco B, Sala 210
16 e

17/03/2020

8h às 12h e
das 13h às
16h

Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade
Universitária, Dourados/MS.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

2

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  2 1 ,  D E  1 3  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 0
QUINTA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

(PSLEDUC-2020/UFGD)
ANEXO I

Licenciatura em Educação do Campo – Habilitação em Ciências Humanas
Curso Inscrição Nome Chamada Inscrição

2019131000189 JOAO PAULO DUARTE DA SILVA AU AU

2019131000140 DIRLEY BARBOSA L1 L1

2019131000144 KAININ RIBEIRO L3 L1

2019131000246 ZEQUIEL BENITES L1 L1

AU = Acesso Universal
L1 = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
L1/PCD = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo/Pessoa Com Deficiência
L2 = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros
L2/PCD = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/Pessoa Com Deficiência
L3 = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
L3/PCD = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo/Pessoa Com Deficiência
L4 = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros
L4/PCD = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/Pessoa Com Deficiência

3

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Licenciatura em Educação do Campo – Habilitação em Ciências da Natureza
Curso Inscrição Nome Chamada Inscrição

2019131000196 TALMOM DE MOURA CAMPOS AU AU

2019131000093 MAIA DOMINGUES L1/PCD L1

AU = Acesso Universal
L1 = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
L1/PCD = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo/Pessoa Com Deficiência
L2 = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros
L2/PCD = Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/Pessoa Com Deficiência
L3 = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
L3/PCD = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo/Pessoa Com Deficiência
L4 = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros
L4/PCD = Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/Pessoa Com Deficiência